



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

A

Rok II. Nr. 97 (396)

Włocławek, sobota/niedziela 26/27 kwietnia 1947 roku.

Cena 3 złote

„Dzień lasu” Po 45 dniach pracy

Powszechnie utarło się powiedzenie, że drzewo służy człowiekowi od kolebki do trumny. Nie ma w tym żadnej przesady, bo olbrzymia większość przedmiotów codziennego użytku sporządzona jest wyłącznie lub częściowo z drewna. Jako budulec znajduje drewno szerokie zastosowanie w budownictwie wiejskim i miejskim, lądowym i wodnym. W komunikacji i telekomunikacji znane jest zastosowanie drewna przy budowie torów kolejowych, środków transportowych, linii telegraficznych telefonicznych itp.

W górnictwie używa się tzw. drewna kopalnianego czyli „kopalniaków” do umocnienia stropów i ścian sztolni. Do wydobycia jednej tony węgla kamiennego zużywa się w tym celu ok. 0.025 m drewna.

Niektóre sortymenty drewna służą do wyrobu sklejek i oklein, zapalek, klepek, instrumentów muzycznych itp. Przemysł tartaczny, stolarsko-mieblarski, niektóre gałęzie przemysłu galanterijnego i chemicznego mogą pracować wyłącznie w oparciu o odpowiednio zasobne źródła surowca drzewnego.

W ostatnich czasach duże znaczenie w nowoczesnym budownictwie, meblarstwie, sztuce dekoracyjnej, zdobywają sobie wyrabiane z opadków drzewnych płyty pilśniowe, odznaczające się dużą twardością, jednością struktury, wytrzymałością, odpornością na temperaturę i wilgoć, właściwościami izolacyjnymi itp.

Z innych wyrobów drzewnych warto wspomnieć o tzw. wosku drzewnej, używanej do opakowań łatwo tnących się przedmiotów, do wypełniania sienników itd.

Wartość kaloryczna drewna wynosi ok. 4.000 kcal/kg to też drewno służy jeszcze jako jednym z głównych źródeł energii cieplnej (zwłaszcza na wsi) obok węgla kamiennego. Szczególnie szerokie zastosowanie znajduje drewno w przemyśle chemicznym.

Drogą suchej destylacji otrzymujemy z drewna ocet drzewny, alkohol merytowy, smołę, węgiel drzewny i gazy, używane jako materiał pędny do silników generatorowych.

Przez zwięzanie bez dostępu powietrza drewna drzew iglastych uzyskuje smołę i terpentynę. Tę ostatnią obok kalafonii otrzymuje się również z żywicy. W tym celu na sosnach, przeznaczonych w najbliższych latach do wyrębu, usuwa się odpowiednie płat korowiny i wykonuje się ostrym narzędziem nacięcia w formie ślóków. Wyptywającą z nacięcia żywicę zbiera się do odpowiednich naczyń i odsyła się do destylarni.

Znaną powszechnie jest rzeczą, że las obniża poziom wód gruntowych. Dzieje się to dzięki temu, że drzewa wciągają i wyparowują znaczne ilo-

MOSKWA (obsł. wł.). Wczoraj o godzinie 19 minut 45 zakończyła się konferencja ministrów spraw zagranicznych, która odbyła się w Moskwie.

Konferencja trwała przez 45 dni i ministrowie postanowili zwołać następną konferencję w Londynie w listopadzie roku bieżącego.

Na ostatnim posiedzeniu postanowiono wyłonić komisję specjalną, która opracuje artykuły dotyczące zawarcia pokoju z Austrią, nie uzgodniono jeszcze na dotychczasowych sesjach.

Komisja ta będzie się składać z przedstawicieli Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji.

Przed konferencją londyńską ministrowie odbędą jeszcze przed tym rozmowy w Nowym Jorku we wrześniu roku bieżącego.

Utrzymuje się opinia, że mimo szczupłych pozornie osiągnięć konferencji w Moskwie zagadnienia, które pozostały do rozpatrzenia zostaną uzgodnione drogą ewolucji.

Prasa angielska zamieszcza szereg wiadomości o zakończeniu konferencji, ale tylko dwa pisma omawiają jej wyniki.

Między innymi „Daily Worker” pisze, że USA usiłowało zjednoczyć wszystkie siły reakcyjne, co jednak nie dało wyniku. Stany Zjednoczone zmierzały do uzależnienia Europy pod względem gospodarczym, by móc w ten sposób wykorzystać koniunkturę. Nie udało się im to w tym wypadku zupełnie.

Ostatni dzień amnestii

WARSZAWA (obsł. wł.). W związku z upływem terminu ustawy o amnestii dotyczącej również i ujawniania się członków organizacji podziemnych w dniu wczorajszym zgłosiło się na poszczególnych terenach wielu osób.

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego wydało zarządzenie, że te

osoby, które w dniu dzisiejszym zgłoszą się dla ujawnienia się winny być zarejestrowane i załatwione w ciągu najbliższych trzech dni. Dotyczy to również tych, którzy składają broń oraz sprzęt radiowy.

Zarządzenie mówi o tych, którzy zgłosili się indywidualnie oraz w imieniu grup.

Pancernik rzucony na skały

LONDYN 25.4. Szalone od 3 dni huraganowe wiatry na wybrzeżu Wielkiej Brytanii wyrządziły olbrzymie straty. W południowej Walii tankowiec „Santampa” uległ katastro-

fie, gdyż huragan rzucił go na skałę nadbrzeżną. Łódź ratunkowa z 8 marynarzami pośpieszyła na ratunek, lecz została wyrzucona przez fale i

cała załoga zginęła. Z 22 marynarzy, którzy znajdowali się na pokładzie tankowca, odnaleziono jedynie ciała 4 członków załogi.

300 milionów dolarów dodatkowo

WASZYNGTON (obsł. wł.). Senat amerykański uchwalił dodatkowe kredyty w wysokości 300 milionów dolarów na cele wojskowe.

LONDYN 25.4. Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu: Departament stanu USA został poinformowany przez władze włoskie w Buenos Aires

o istnieniu poważnych podstaw do przypuszczenia, że Vittorio Mussolini, syn b. dyktatora Włoch, znajduje się w Argentynie.

Syn Mussoliniego w Argentynie

ści pobieranej z gleby wody. Nic dziwnego, że gdy się zniszczy las tam, gdzie poziom wody gruntowej jest wysoki, nie tylko gruntu poleśne ale i sąsiednie ulegają zabagnieniu i stają się niezdatnymi do uprawy rolnej.

Szczególnie doniosłe znaczenie ma las w zapobieganiu powodziom.

Korzystne oddziaływanie lasu na klimat sąsiadujących z nim terenów, a w szczególności na ilość lokalnych opadów atmosferycznych, wilgotność powietrza, przebieg burz w okresie letnim itp. nie pozostaje bez wpływu na ilość i jakość plonów rolnych. — Jeszcze korzystniej przedstawia się rola lasu jako osłony dla upraw rolnych przed silnymi wiatrami.

Pośrednie znaczenie dla rolnictwa ma też wpływ lasu na zachowanie ogólnej równowagi biologicznej w przyrodzie, las daje bowiem przytułek wielu ptakom, niszczącym szkodliwie dla rolnika owady i pod tym względem stara się wynagrodzić szkody, jakie czasami jego mieszkańcy wyrządzają rolnikowi w polu czy nawet w zagrodzie.

Zdrowotne znaczenie lasu polega m. in. na tym, że to wielkie zbiorowisko roślin oczyszcza atmosferę (zwłaszcza w okolicach podmiejskich

i w okolicach przemysłowych) z dwutlenku węgla, a zasila ją w tlen.

Wobec tego las słusznie zdobył sobie miano „pluc kraju”, bo istotnie pod tym względem należy go uważać jako sanatorium dla ludzi pracy, częstokroć zmuszonych przebywać dłuższy czas w otoczeniu sprzyjającym rozwojowi tak groźnych chorób — jak gruźlica.

W ciszy lasu znajduje człowiek wypoczynek dla swych nerwów, w cieniu zielonego dachu drzew — ochłodę i schronienie przed żarem letnich upałów, a w pięknie leśnego krajobrazu doznaje ukojenia swych codziennych trosk. Nic dziwnego, że las by, jest i będzie celem wędrowki licznych turystów z miast i miasteczek, że majestat jego był, jest i będzie natchnieniem dla malarzy, poetów, pisarzy, kompozytorów, utrwalających jego urok w swych dziełach sztuki.

Przytoczone przykłady dowodzą niezbicie, że las jest nieprzebranym źródłem dobrobytu zarówno jednostki, jak i całego społeczeństwa, a więc na całym też społeczeństwie ciąży moralny obowiązek ochrony tego wspólnego dobra przed każdym groźącym niebezpieczeństwem.

Całe społeczeństwo musi zrozu-

mieć, że lasu mamy za mało, że dalsze dewastacje lasu godzą w najżywniejszy interes narodu, że jedynie oszczędność drewna i wykonanie zamierzonych planów zalesień może uchronić nas w przyszłości od widma zagłady lasów.

Młodzież szkolna — i znowu głównie młodzież wiejska — może wydatnie pomóc leśnikowi w jego pracy na niwie leśnej. Każde dziecko idąc do lasu na jagody lub grzyby, winno pamiętać, że deptając po młodych siewkach lub sadzonkach drzew, niszczy tym samym przyszły las, niweczy plon żmudnej pracy leśnika. Każdy pasterz powinien zrozumieć, że zakaz wypasu bydła w niektórych lasach, nie jest powodowany tylko względami gospodarczo-hodowlanymi, bo pasące się w lesie bydło wydeptując uprawy, niszcząc młode pędy drzew, obnażając glebę z pokrywy runa, wyrządza niejednokrotnie nieobliczalne szkody, których nie naprawi żadna kara pieniężna ani moralna...

Młodzież nasza ma więc przed sobą wielkie i piękne zadanie do spełnienia, lecz wywiąże się z tych zadań tylko wówczas, gdy las wrośnie w jej sercu jaknajsilniejszymi korzeniami troski o jego byt.

